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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전주송원초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 1,580,772 1,439,559 141,213 9.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 180 12,630 0.7

학생복지/교육격차 해소 103,652 679,584 42.9

기본적 교육활동 5,341 156,929 9.9

선택적 교육활동 18,220 342,531 21.6

교육활동 지원 15,520 181,834 11.5

학교 일반운영 -1,700 204,264 12.9

학교 재무활동 0 3,000 0.1

이전수입 교육비특별회계이전수입 138,375 826,468 52.2

자체수입 학부모부담수입 2,838 674,625 42.6

자체수입 행정활동수입 0 8,014 0.5

기타수입 전년도이월금 0 71,665 4.5
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 826,468 688,093 138,375

1.교육비특별회계이전수입 826,468 688,093 138,375

1.교육비특별회계전입금수입 826,468 688,093 138,375

1.학교회계전입금 826,468 688,093 138,375

1.학교운영비전입금 389,850 389,850 0

2.목적사업비전입금 436,618 298,243 138,375
(성립전)학교급식기구및시설확충비 : 

(14,000,000원 × 1교) - 9,000,000원 =
5,000,000

초등돌봄교실운영비 : (50,000,000원 × 1교) -

 30,000,000원 =
20,000,000

(성립전)도시지역무료급식비 : (180,364,000원 

× 1교) - 128,832,000원 =
51,532,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (184,000

원 × 1교) - 123,000원 =
61,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (310,000

원 × 1교) - 184,000원 =
126,000

(성립전)수업혁신학년운영비 : 3,000,000원 × 

1교 =
3,000,000

(성립전)혁신학교운영지원비 : 4,500,000원 × 

1교 =
4,500,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비지원 :

 480,000원 × 1교 =
480,000

(성립전)책읽는교실운영비 : 900,000원 × 1교 

=
900,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 5,200,000원 

× 1교 =
5,200,000

(성립전)도서관도우미자원봉사활동비 : 

1,000,000원 × 1교 =
1,000,000

ICT활용교육지원비 : 180,000원 × 1교 = 180,000

(성립전)방과후돌봄권역별운영비 : 2,920,000원

 × 1교 =
2,920,000

(성립전)저소득층방과후학교자유수강권지원 : 

31,826,000원 × 1교 =
31,826,000

(성립전)저소득층현장체험학습비지원 : 

3,650,000원 × 1교 =
3,650,000

(성립전)영재교육프로그램운영 : 8,000,000원 

× 1교 =
8,000,000

2.자체수입 682,639 679,801 2,838

1.학부모부담수입 674,625 671,787 2,838

1.수익자부담수입 674,625 671,787 2,838

1.급식비 299,416 308,919 -9,503

1.급식비 272,369 272,369 0

2.우유급식비 27,047 36,550 -9,503우유비 : -430원×130명×170일= -9,503,000

2.방과후학교활동비 320,200 306,800 13,400
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.방과후학교활동비 320,200 306,800 13,400한자 : 25,000원×16명×12월= 4,800,000

바둑 : 25,000원×10명×12월= 3,000,000

음악줄넘기 : 30,000원×10명×12월= 3,600,000

수학교재비 : 10,000원×60명×2회= 1,200,000

컴퓨터교재비 : -15,000원×60명×10회= -9,000,000

독서논술교재비 : -15,000원×30명×12회= -5,400,000

로봇과학교구비 : -80,000원×60명×1회= -4,800,000

돌봄교실운영비 : 20,000,000원×1교= 20,000,000

3.현장체험학습비 43,609 44,668 -1,059

1.현장체험학습비 43,609 44,668 -1,059수학여행 학생경비 : -918,000원= -918,000

수학여행 교사경비 : -141,000원= -141,000

4.청소년단체활동비 6,400 6,400 0

1.청소년단체활동비 6,400 6,400 0

5.졸업앨범비 5,000 5,000 0

1.졸업앨범비 5,000 5,000 0

2.행정활동수입 8,014 8,014 0

1.사용료및수수료 6,414 6,414 0

1.사용료및수수료 6,414 6,414 0

1.사용료 6,414 6,414 0

2.자산수입 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 200 0

3.기타행정활동수입 1,400 1,400 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

2.기타행정활동수입 400 400 0

1.기타행정활동수입 400 400 0

3.기타수입 71,665 71,665 0
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 71,665 71,665 0

1.순세계잉여금 71,665 71,665 0

1.순세계잉여금 71,665 71,665 0

1.순세계잉여금 71,665 71,665 0

세입합계 1,580,7721,439,559 141,213
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 12,630 12,450 180

1.교직원 복지 및 역량강화 12,630 12,450 180

1.교직원연수 9,430 9,250 180

1.직무연수 9,250 9,250 0

1.일반수용비 8,250 8,250 0  

2.여비 1,000 1,000 0  

2.정보화연수 180 0 180

1.운영수당 180 0 180
소프트웨어교육 강사수당  180,000원×1회

=
180,000

2.교직원복지 3,200 3,200 0

1.행정활동지원 560 560 0

1.교직원복지비 560 560 0  

2.동호회지원 2,640 2,640 0

1.교직원복지비 2,640 2,640 0  

2.학생복지/교육격차 해소 679,584 575,932 103,652

1.급식 관리 334,602 338,438 -3,836

1.학교급식운영 334,602 338,438 -3,836

1.급식식품비 259,900 259,900 0

1.급식용식재료비 259,900 259,900 0  

2.급식운영비 25,645 25,645 0

1.일반수용비 25,645 25,645 0  

3.우유급식비 27,047 36,550 -9,503

1.우유대금 27,047 36,550 -9,503우유비  -430원×130명×170일= -9,503,000

4.시설일반관리 12,500 12,500 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 10,500 10,500 0  

5.조리사인건비 200 120 80

1.무기계약직원인건비 200 120 80
초과근무수당 및 임금초과분  80,000원×1

명=
80,000

6.조리원인건비 1,000 600 400

1 발행일 : 2018-08-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 1,000 600 400
초과근무수당 및 임금초과분  80,000원×5

명=
400,000

7.음식물쓰레기처리비용 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

8.대체인력운영 310 123 187

1.기간제직원인건비 310 123 187
(성립전)대체인력인건비  (61,280원×1명

×1일)-280원=
61,000

(성립전)대체인력인건비  62,870원×1명

×2일=
126,000

9.급식기구이전이설(목적) 5,000 0 5,000

1.일반수용비 5,000 0 5,000
(성립전)급식기구이전이설비  4,527,000원

×1식=
4,527,000

(성립전)도시가스검사비  473,000원×1식= 473,000

2.보건 관리 23,312 23,312 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 14,368 14,368 0

1.보건실운영 4,307 4,307 0

1.일반수용비 200 200 0  

2.학생복지비 3,300 3,300 0  

3.비품구입비 807 807 0  

2.보건교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 900 900 0  

3.학생건강검사 6,661 6,661 0

1.학생복지비 6,661 6,661 0  

4.[국고]학교흡연예방교육 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 8,944 8,944 0

1.먹는물관리 6,944 6,944 0

1.일반수용비 6,944 6,944 0  

2.공기질측정 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.방역관리 1,000 1,000 0
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

4.어린이활동공간관리 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0  

3.교육격차 해소 278,320 170,832 107,488

1.급식비지원 180,364 128,832 51,532

1.무상급식지원 180,364 128,832 51,532

1.학생지원금 180,364 128,832 51,532
(성립전)도시지역무료급식지원금  (2,112

원×610명×40일)-1,000원=
51,532,000

2.방과후학교활동비지원 94,306 42,000 52,306

1.방과후학교활동비지원 31,826 0 31,826

1.학생지원금 31,826 0 31,826
(성립전)방과후학교활동비지원금  

31,826,000원×1교=
31,826,000

2.방과후학교운영비지원 12,000 12,000 0

1.학생지원금 12,000 12,000 0  

3.초등돌봄교실운영비지원 50,000 30,000 20,000

1.학생지원금 50,000 30,000 20,000
초등돌봄교실운영지원금  20,000,000원×1

교=
20,000,000

4.특수교육대상자지원 480 0 480

1.학생지원금 480 0 480
(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비

지원금  80,000원×1명×6월=
480,000

3.현장체험학습비지원 3,650 0 3,650

1.저소득층 현장체험학습비지원 3,650 0 3,650

1.학생지원금 3,650 0 3,650
(성립전)현장체험학습비 지원  125,850원

×29명=
3,650,000

4.학생복지 43,350 43,350 0

1.학생복지운영 43,350 43,350 0

1.졸업앨범제작 5,300 5,300 0

1.교육운영비 5,300 5,300 0  

2.학생교과서구입 38,050 38,050 0

1.일반수용비 240 0 240분배경비  400원×600명= 240,000

2.교육운영비 37,810 38,050 -240교과서구입  -240,000원= -240,000

3.기본적 교육활동 156,929 151,588 5,341

1.교과 활동 65,227 58,827 6,400

3 발행일 : 2018-08-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.교과활동지원 21,600 21,600 0

1.기초학력지도 360 360 0

1.교육운영비 360 360 0  

2.학습준비물구입 20,040 20,040 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학습준비물 19,140 19,140 0  

3.보결수업관리 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.과학교과활동 12,560 12,560 0

1.학습준비물지원 5,382 5,382 0

1.학습준비물 5,382 5,382 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.과학동산운영 3,678 3,678 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 3,078 3,078 0  

4.과학의달행사운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  

3.[국고]체육교과활동 25,347 18,947 6,400

1.체육대회 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.교과운영 2,400 2,400 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

3.대회출전지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.[국고]스포츠강사운영 11,247 11,247 0

1.기간제교원인건비 10,152 10,152 0  
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.맞춤형복지비 100 100 0  

3.기간제교원법정부담

금
995 995 0  

5.우수스포츠클럽운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

6.학교스포츠클럽운영 5,200 0 5,200

1.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전)2학년 키쑥쑥몸튼튼  10,000원

×100명=
1,000,000

(성립전)3학년 줄넘기클럽  10,000원×94

명=
940,000

(성립전)4학년 줄넘기클럽  10,000원×96

명=
960,000

(성립전)5학년 패드민턴클럽  10,000원

×116명=
1,160,000

(성립전)6학년 배드민턴클럽  10,000원

×96명=
960,000

(성립전)5,6학년 플패티클럽  10,000원

×18명=
180,000

7.스포츠강사운영(자체) 1,200 0 1,200

1.기간제교원인건비 1,019 0 1,019
스포츠강사 연차수당  (1,612,000

원/209×8시간)×15일=
926,000

스포츠강사 시간외수당  (1,612,000

원/209×8시간)×150%=
93,000

2.기간제교원법정부담

금
181 0 1814대보험 기관부담금  15,080원×12월= 181,000

4.예술교과활동 1,800 1,800 0

1.교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

5.외국어교과활동 3,920 3,920 0

1.교과운영 3,920 3,920 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,920 2,920 0  

2.창의적 체험활동 91,702 92,761 -1,059

1.자율활동 32,435 32,435 0

1.학교특색사업 15,860 15,860 0

1.교육운영비 15,860 15,860 0  

2.학급교육활동경비 7,800 7,800 0
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1.교육운영비 7,800 7,800 0  

3.입학식행사운영 1,575 1,575 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

4.행사운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

5.학생자치회 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.전주다움교육운영(1학년) 2,400 2,400 0

1.운영수당 962 962 0  

2.교육운영비 1,438 1,438 0  

7.전주다움교육운영(3학년) 2,400 2,400 0

1.운영수당 552 552 0  

2.교육운영비 1,784 1,784 0  

3.목적사업업무추진비 64 64 0  

2.현장체험학습활동 45,577 46,636 -1,059

1.수학여행 13,501 14,560 -1,059

1.여비 780 780 0  

2.교육운영비 12,721 13,780 -1,059차량임차료  358,000원= 358,000

숙박비(조식포함)  -638,000원= -638,000

식비(중식,석식)  -319,000원= -319,000

입장료및기타경비  -460,000원= -460,000

2.현장학습 32,076 32,076 0

1.여비 1,188 1,188 0  

2.교육운영비 30,888 30,888 0  

3.동아리활동 9,020 9,020 0

1.동아리활동 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  
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2.청소년단체활동 6,420 6,420 0

1.교육운영비 20 20 0  

2.학생복지비 6,400 6,400 0  

4.진로활동 4,670 4,670 0

1.진로교육 4,670 4,670 0

1.교육운영비 4,670 4,670 0  

4.선택적 교육활동 342,531 324,311 18,220

1.방과후학교 운영 323,180 306,860 16,320

1.방과후학교운영 262,260 268,860 -6,600

1.특기적성교육 243,000 231,600 11,400

1.운영수당 243,000 231,600 11,400한자강사료  25,000원×16명×12월= 4,800,000

바둑강사료  25,000원×10명×12월= 3,000,000

음악줄넘기강사료  30,000원×10명×12월= 3,600,000

2.방과후학교교재구입비 7,200 25,200 -18,000

1.교육운영비 7,200 25,200 -18,000
독서논술 교재구입  -15,000원×30명×12

회=
-5,400,000

수학 교재구입  10,000원×60명×2회= 1,200,000

컴퓨터 교재구입  -15,000원×60명×10회= -9,000,000

로봇과학 교구구입  -80,000원×60명×1회

=
-4,800,000

3.방과후학교보조인력운영 7,140 7,140 0

1.무기계약직원인건비 7,080 7,080 0  

2.기간제직원법정부담

금
60 60 0  

4.방과후학교운영 4,920 4,920 0

1.전기요금 2,000 2,000 0  

2.교육운영비 2,920 2,920 0  

2.돌봄교실운영 60,920 38,000 22,920

1.돌봄교실운영(수익자) 8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0  

2.돌봄교실운영 33,061 30,000 3,061
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1.교육운영비 33,061 30,000 3,061돌봄교실운영용역료  6,500,000원= 6,500,000

교구교재구입비  -3,439,000원= -3,439,000

3.돌봄권역별운영 2,920 0 2,920

1.교육운영비 2,010 0 2,010
(성립전)교재교구 등 물품구입  40,200원

×10종×5회=
2,010,000

2.목적사업업무추진비 910 0 910
(성립전)권역별협의회  35,000원×13명×2

회=
910,000

4.돌봄전담인력운영 16,939 0 16,939

1.무기계약직원인건비 14,874 0 14,874인건비  821,350원×6월×2명= 9,857,000

급식비  130,000원×6월×2명= 1,560,000

교통비  60,000원×6월×2명= 720,000

명절휴가비  500,000원×2회×2명= 2,000,000

정기상여금  300,000원×1회×2명= 600,000

초과근무수당  13,700원×5시간×2명= 137,000

2.맞춤형복지비 400 0 400맞춤형복지비  199,990원×1회×2명= 400,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,665 0 1,665

4대보험 기관부담금  7,568,100원×2명

×11%=
1,665,000

2.독서활동 16,351 14,451 1,900

1.독서활동운영 16,351 14,451 1,900

1.도서구입 13,301 13,301 0

1.도서구입비 13,301 13,301 0  

2.도서관운영 2,150 1,150 1,000

1.여비 1,000 0 1,000
(성립전)학부모자원봉사 활동비  10,000원

×100일=
1,000,000

2.교육운영비 650 650 0  

3.비품구입비 500 500 0  

3.책읽는교실운영 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900
(성립전)학급도서구입  10,000원×45권×2

개학년=
900,000

3.기타 선택적 교육활동 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.다문화교육운영 3,000 3,000 0

1.운영수당 160 160 0  

8 발행일 : 2018-08-29



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.교육운영비 2,640 2,640 0  

3.목적사업업무추진비 200 200 0  

5.교육활동 지원 181,834 166,314 15,520

1.교무업무 운영 22,310 22,290 20

1.교무학사운영 22,310 22,290 20

1.환경정리 3,720 3,720 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 2,720 2,720 0  

2.청소용품 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 800 800 0  

3.교육활동홍보 8,200 8,200 0

1.교육운영비 8,200 8,200 0  

4.졸업식 2,270 2,270 0

1.교육운영비 2,170 2,170 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

5.교육과정운영 4,650 4,650 0

1.일반수용비 4,360 4,360 0  

2.교육운영비 290 290 0  

6.교무학사운영 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,550 1,550 0  

7.교무실무사인건비 120 100 20

1.무기계약직원인건비 120 100 20초과근무수당  20,000원×1명= 20,000

2.생활지도운영 45,293 45,293 0

1.학생생활상담지도 9,000 9,000 0

1.학생생활지도운영 280 280 0

1.운영수당 280 280 0  

2.배움터자원봉사자운영 6,720 6,720 0
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1.운영수당 6,720 6,720 0  

3.Wee클래스운영 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

2.교육운영비 400 400 0  

2.학교폭력예방 7,674 7,674 0

1.학교폭력예방 704 704 0

1.운영수당 620 620 0  

2.교육운영비 84 84 0  

2.안심알리미서비스운영 6,590 6,590 0

1.일반수용비 6,590 6,590 0  

3.학교폭력관련학부모회운영 380 380 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.여비 60 60 0  

3.학생안전교육 28,619 28,619 0

1.재난대응체험비 3,295 3,295 0

1.교육운영비 3,295 3,295 0  

2.수상안전교육 25,324 25,324 0

1.교육운영비 25,324 25,324 0  

3.연구학교 운영 23,500 8,000 15,500

1.연구학교운영 23,500 8,000 15,500

1.자율선택과제운영(1학년) 1,184 1,184 0

1.교육운영비 1,184 1,184 0  

2.자율선택과제운영(2학년) 1,202 1,202 0

1.교육운영비 1,202 1,202 0  

3.자율선택과제운영(3학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.자율선택과제운영(4학년) 1,199 1,199 0

1.교육운영비 1,199 1,199 0  
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5.자율선택과제운영(5학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.자율선택과제운영(6학년) 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

7.자율선택과제운영(전체) 815 815 0

1.교육운영비 815 815 0  

8.수업혁신학년운영(2학년) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전)책놀이연구도서 구입  20,000원

×16권×4명=
1,280,000

(성립전)교육활동 운영물품  340,000원×4

반×1회=
1,360,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전)교과협의회 운영  30,000원×6명

×2회=
360,000

9.수업혁신학년운영(5학년) 4,500 0 4,500

1.교육운영비 4,140 0 4,140
(성립전)독서토론도서 구입  15,000원×10

권×4명=
600,000

(성립전)교육활동 운영물품  221,250원×4

반×4회=
3,540,000

2.목적사업업무추진비 360 0 360
(성립전)교과협의회 운영  30,000원×4명

×3회=
360,000

10.영재교육선도학교운영 8,000 0 8,000

1.운영수당 1,080 0 1,080(성립전)강사수당  30,000원×36차시= 1,080,000

2.교육운영비 2,420 0 2,420
(성립전)햄스터로봇 구입  100,000원×15

개=
1,500,000

(성립전)수업용 보드게임 구입  30,000원

×7세트=
210,000

(성립전)영재캠프 학생간식비  3,000원

×12명×9회=
324,000

(성립전)연구용도서 구입  23,000원×4권

×2회=
184,000

(성립전)수업운영물품 구입  40,400원×5

종=
202,000

3.비품구입비 4,500 0 4,500
(성립전)S/W 교수학습용 전자기기  

375,000원×12대=
4,500,000

4.학습지원실 운영 11,980 11,980 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 500 500 0  

2.정보화실운영 10,480 10,480 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학교정보화지원 9,820 9,820 0

1.교육운영비 9,820 9,820 0  

2.업무용정품소프트웨어구입 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

5.교육여건 개선 78,751 78,751 0

1.교육환경개선 78,751 78,751 0

1.교육정보화기자재확충 41,670 41,670 0

1.일반수용비 6,120 6,120 0  

2.비품구입비 35,550 35,550 0  

2.교실환경개선 25,620 25,620 0

1.비품구입비 25,620 25,620 0  

3.기타비품구입 11,461 11,461 0

1.비품구입비 11,461 11,461 0  

6.학교 일반운영 204,264 205,964 -1,700

1.학교기관 운영 41,522 41,522 0

1.부서기본운영 41,522 41,522 0

1.교장실운영 10,568 10,568 0

1.일반업무추진비 7,100 7,100 0  

2.직책급업무추진비 3,468 3,468 0  

2.일반행정사무관리 13,404 13,404 0

1.일반수용비 12,284 12,284 0  

2.기타공공요금 120 120 0  

3.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.행정실운영 15,600 15,600 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.여비 14,800 14,800 0  

4.교무실운영 1,950 1,950 0

1.일반수용비 1,650 1,650 0  
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2.여비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 156,402 158,102 -1,700

1.학교시설장비유지 156,402 158,102 -1,700

1.시설관리용역 11,640 11,640 0

1.일반수용비 11,640 11,640 0  

2.시설일반관리비 24,734 21,963 2,771

1.일반수용비 24,334 21,563 2,771시설물소규모수선비  2,771,000원×1식= 2,771,000

2.교직원복지비 400 400 0  

3.연료비 247 247 0

1.연료비 247 247 0  

4.폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.화장실관리 20,743 22,350 -1,607

1.기간제직원인건비 9,040 0 9,040청소원 인건비  1,210,000원×6월×1명= 7,260,000

청소원 급식비  130,000원×6월×1명= 780,000

청소원 명절휴가비  500,000원×2회×1명= 1,000,000

2.일반수용비 10,960 22,350 -11,390화장실청소용역비  -11,390,000원= -11,390,000

3.맞춤형복지비 200 0 200청소원 맞춤형복지비  199,990원×1명= 200,000

4.기간제직원법정부담

금
543 0 543

청소원 법정부담금  9,040,000원×6%×1명

=
543,000

6.당직관리 35,768 38,632 -2,864

1.기간제직원인건비 14,000 0 14,000경비원 인건비  870,000원×6월×2명= 10,440,000

경비원 급식비  130,000원×6월×2명= 1,560,000

경비원 명절휴가비  500,000원×2회×2명= 2,000,000

2.일반수용비 20,528 38,632 -18,104유인경비용역비  -18,104,000원= -18,104,000

3.맞춤형복지비 400 0 400
경비원 맞춤형복지비  199,990원×1회×2

명=
400,000

4.기간제직원법정부담

금
840 0 840

경비원 법정부담금  7,000,000원×6%×2명

=
840,000

7.공공요금및제세공과금 62,770 62,770 0

1.전기요금 38,400 38,400 0  
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2.상하수도료 15,600 15,600 0  

3.기타공공요금 8,770 8,770 0  

3.학교운영 협력 6,340 6,340 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0  

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0  

2.학부모협력 4,960 4,960 0

1.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 500 500 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.학부모회운영(학교참여지원사업) 2,000 2,000 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.교육운영비 1,000 1,000 0  

4.교통안전도우미회운영 1,660 1,660 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0  

2.여비 60 60 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 1,580,7721,439,559 141,213
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